

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐẮK R'LẮP

Số: 95 / KH-UBND

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ  
CÔNG VĂN ĐẾN  
Số ..... Ngày 21/10/2015

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐắkR'Lấp, ngày 16 tháng 10 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 13/3/2015 của Chính phủ

Thực hiện công văn số 1323/SKH-ĐKKD ngày 06/10/2015 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đăk Nông, về việc thực thi Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 13/3/2015 của Chính phủ và triển khai Kế hoạch 412/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Đăk Nông theo Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 13/3/2015 của Chính phủ. UBND huyện Đăk R'Lắp xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19/NQ-CP như sau.

#### I. CĂN CỨ PHÁP LÝ:

Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Nghị quyết số 10/2011/QH13 ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Quốc hội và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015;

Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 2011 – 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển đất nước 5 năm 2011 – 2015;

Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 13/3/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia;

Kế hoạch 412/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Đăk Nông theo Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ.

#### II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU, NHIỆM VỤ CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG KINH DOANH, NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH:

##### 1. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

### **a) Mục tiêu:**

- Tuyên truyền, tạo sự chuyen biến về nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của doanh nghiệp, nhà đầu tư trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Xem doanh nghiệp, nhà đầu tư là đối tượng để phục vụ, là nhân tố quan trọng để phát triển kinh tế của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, rà soát đơn giản hóa quy trình xử lý, giảm số lượng và đơn giản hóa nội dung, rút ngắn thời gian và chi phí thực hiện thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp, nhà đầu tư như: Thuế, đất đai, môi trường, xây dựng, bảo hiểm, đầu tư...

- Xây dựng môi trường kinh doanh, đầu tư thông thoáng, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động. Nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của địa phương với các huyện bạn trong và ngoài tỉnh.

### **b) Chỉ tiêu chủ yếu:**

- Tập trung cải thiện môi trường kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính, giảm chi phí hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch và gắn trách nhiệm cụ thể cho cơ quan hành chính nhà nước, cụ thể như sau:

- Công khai, cập nhập 100% các quyết định, chính sách, thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc, trên trang thông tin điện tử.

- Đến hết năm 2015, 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của UBND huyện được rà soát và cắt giảm 25% chi phí tuân thủ đối với quy định, thủ tục hành chính liên quan. Đồng thời niêm yết công khai trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Thời gian thực hiện các thủ tục khởi sự kinh doanh tối đa 6 ngày; thời gian đăng ký kinh doanh nghiệp thành lập mới 3 ngày.

- Đơn giản thủ tục và rút ngắn ít nhất từ 20% đến 50% thời gian xin cấp phép xây dựng, thẩm định đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch xây dựng, thẩm định dự án đầu tư xây dựng.

## **2. NHIỆM VỤ:**

Trong năm 2015 tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh thu hút đầu tư, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian thực

hiện thủ tục hành chính, giảm chi phí thủ tục hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan hành chính nhà nước.

### **III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:**

Để đạt được mục tiêu đề ra đòi hỏi lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường chỉ đạo sát sao, quyết liệt, hỗ trợ nhà đầu tư, doanh nghiệp tối đa trong việc giải quyết khó khăn, vướng mắc. Nâng cao ý thức trách nhiệm của Lãnh đạo, cán bộ, công chức cụ thể như sau:

#### **1. Giải pháp tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng doanh nghiệp: Giao Đài Phát thanh và Truyền hình huyện.**

- Đài Phát thanh và Truyền hình huyện đưa tin để phản ánh đa chiều những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và nhà đầu tư, sự nỗ lực của UBND huyện trong việc giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật liên quan đến doanh nghiệp để doanh nghiệp biết và tuân thủ như: Thuế, đăng ký doanh nghiệp, đất đai, môi trường, xây dựng, quản lý thị trường...

#### **2. Cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh:**

##### **2.1. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn:**

- Thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ và giải pháp mà Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 13/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành và thực thi công vụ.

- Công khai minh bạch về thủ tục hành chính và niêm yết công khai 100% các quyết định, chính sách, thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính. Chủ động, bố trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, có trách nhiệm trong hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính đảm bảo đúng tiến độ theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và tỉnh, các chính sách do địa phương ban hành.

- Giảm thời gian xin cấp phép xây dựng theo Kế hoạch 412/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh

**2.2. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Tài chính và Kế hoạch, phòng NN-PTNT theo chức năng nhiệm vụ thực hiện:**

- Công bố công khai và chỉ đạo thực hiện tốt các quy hoạch; chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; quy hoạch sử dụng đất; quy hoạch phát triển ngành, nghề; quy hoạch các khu và cụm công nghiệp; quy hoạch làng nghề và quy hoạch vùng nguyên liệu gắn với các dự án đầu tư; bảo đảm sự đồng bộ về ngành, nghề giữa sản xuất và dịch vụ, phát triển kinh tế phải đi đôi với bảo vệ môi trường.

- Rà soát các doanh nghiệp, dự án đầu tư. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc; giải quyết và trả lời các kiến nghị của doanh nghiệp. Trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

### **2.3. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính Kế hoạch, Tổ một cửa huyện.**

Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị liên quan giảm thời gian thực hiện các thủ tục khởi sự kinh doanh, đăng ký doanh nghiệp thành lập mới, cấp phép xây dựng thẩm định đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch xây dựng, thẩm định dự án đầu tư xây dựng theo Kế hoạch 412/KH-UBND ngày 21/9/2015 của UBND tỉnh.

### **2.4. Giao phòng Nội vụ:**

- Tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và một cửa hiện đại tại các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính trong triển khai dự án đầu tư tại các cấp chính quyền địa phương; phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây cản trở cho tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ.

- Xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả giữa các cơ quan quản lý nhà nước, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính nhất là trên các lĩnh vực: Tiếp cận nguồn vốn, tín dụng, thuế, đất đai, đầu tư, xây dựng, tài nguyên môi trường, lao động... tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp hoạt động.

### **2.5. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2015-2020) huyện Đăk R'lấp cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tăng cường phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch để các doanh nghiệp triển khai các dự án

- Rà soát các thủ tục và quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến giao đất, cho thuê đất... khó khăn, vướng mắc kiến nghị cơ quan cấp trên. Giải quyết kịp thời các vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường.

#### 2.6. Giao Văn phòng UBND huyện chỉ đạo bộ phận một cửa:

- Công khai minh bạch trên cổng thông tin điện tử của đơn vị về thủ tục hành chính và niêm yết công khai 100% các quyết định, chính sách, thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính. Chủ động, bố trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, có trách nhiệm trong hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính đảm bảo đúng tiến độ theo quy định.

#### 2.7. Giao Phòng Tư pháp:

- Nghiên cứu, rà soát tham mưu UBND huyện đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015.

- Hàng năm tham mưu UBND huyện ban hành và triển khai chương trình hỗ trợ pháp luật cho doanh nghiệp, bồi dưỡng kiến thức về pháp luật về đầu tư, kinh doanh cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện để doanh nghiệp nắm bắt và nâng cao nhận thức, ý thức về chấp hành pháp luật.

#### 2.8. Giao Thanh tra huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện việc rà soát, xử lý chồng chéo chương trình, kế hoạch thanh tra hàng năm đối với doanh nghiệp; đảm bảo tuân thủ đúng thời gian, nội dung, đối tượng thanh tra, mỗi doanh nghiệp tối đa 1 lần/năm.

- Công bố công khai kế hoạch thanh tra các doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng, Lắp đặt số điện thoại nóng để doanh nghiệp phản ánh việc

các đơn vị tiến hành thanh tra nhưng không có trong chương trình, kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt hoặc chưa được sự đồng ý của cơ quan có thẩm quyền.

### **3. Giải pháp chính sách hỗ trợ tiếp cận thị trường, mở rộng sản xuất kinh doanh, tiếp cận nguồn vốn: Giao phòng Kinh tế và hạ tầng.**

- Phối hợp với các cơ quan ban ngành cấp trên tổ chức đối thoại với các doanh nghiệp về các vấn đề liên quan như: Việc tiếp cận nguồn vốn, thủ tục vay vốn tại các ngân hàng thương mại, hỗ trợ lãi suất và thời gian gia hạn trong vay vốn.

- Hỗ trợ, thông báo các chương trình khuyến công của tỉnh đến cách doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn tham gia các hội chợ, triển lãm, kết nối giao thương trong và ngoài tỉnh để giúp các cơ sở sản xuất công nghiệp quảng bá, giới thiệu sản phẩm, tìm kiếm thị trường tiêu thụ, liên doanh, liên kết và hợp tác đầu tư phát triển.

### **4. Giải pháp về đào tạo nguồn lao động: Giao phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Trường dạy nghề huyện.**

- Tổ chức rà soát tình hình sử dụng lao động và nhu cầu đào tạo, sử dụng lao động qua đào tạo tại các doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch về đào tạo, cung ứng nguồn nhân lực cho doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, hướng nghiệp để nhân dân, đặc biệt là các thanh niên, những người trong độ tuổi lao động nhận thức đúng về vị trí, vai trò của đào tạo nghề để thay đổi hành vi, thu hút ngày càng nhiều người học nghề.

- Chủ động liên kết với các cơ sở dạy nghề trong và ngoài tỉnh, các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn huyện tuyển sinh đào tạo nghề phục vụ cho nhu cầu sử dụng lao động của các nhà đầu tư đảm bảo về số lượng, chất lượng và việc làm sau khi học của người lao động.

### **5. Giải pháp hỗ trợ đổi mới, nâng cao năng lực công nghệ, trình độ kỹ thuật:**

- Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, đổi mới thiết bị kỹ thuật theo chiến lược phát triển và mở rộng sản xuất đổi với các sản phẩm xuất khẩu, sản phẩm công nghiệp hỗ trợ.

- Triển khai chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư phát triển công nghiệp, thương mại, du lịch và dịch vụ trên địa bàn huyện; Đề án phát triển xuất khẩu hàng chủ lực tỉnh Đăk Nông năm 2012-2015, định hướng đến năm 2020.

- Xây dựng các đề án khuyến công trên địa bàn huyện để triển khai thực hiện góp phần tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp.

#### **6. Hỗ trợ thông tin:**

- Thông qua cổng thông tin điện tử của địa phương, cung cấp thông tin về các văn bản pháp luật điều chỉnh hoạt động của doanh nghiệp, các chính sách, chương trình trợ giúp pháp triển doanh nghiệp và các thông tin khác hỗ trợ hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

#### **7. Hỗ trợ pháp lý: Giao Phòng Tư pháp**

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tạo chuyển biến về nhận thức pháp lý, ý thức pháp luật và thói quen tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp; giúp doanh nghiệp kinh doanh có hiệu quả, phòng chống rủi ro pháp lý và tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

### **IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Phân công đơn vị chịu trách nhiệm phối hợp với các phòng chức năng của các Sở, Ban, ngành cải thiện các chỉ số thành phần PCI:

+ Chỉ số Chi phí gia nhập thị trường và Cạnh tranh bình đẳng : Phòng Tài chính Kế hoạch.

+ Chỉ số Tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất: Phòng Tài nguyên Môi trường.

+ Chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin: Văn phòng UBND huyện

+ Chỉ số Chi phí thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước: Phòng Nội vụ.

+ Chỉ số Tính năng động và tiên phong của lãnh đạo huyện: Văn phòng UBND huyện.

+ Chỉ số Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

+ Chỉ số Đào tạo lao động: Phòng Lao động - Thương binh và xã hội.

+ Chi số Thiết chế pháp lý: Phòng Tư pháp.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng): báo cáo quý gửi trước ngày 23 tháng cuối quý, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 23 tháng 6, báo cáo năm gửi trước ngày 23 tháng 12.

- Các đơn vị được giao căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiểu quả Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: Lê

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT,PCT UBND huyện;
- Các Phòng, Ban, Ngành;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

*Lê Văn Thi*

